АДМИНИСТРАЦИЯ
                      ОСИНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
МАРКСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
    САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]
№ 86 от 29.11.2024 г.
о внесении изменений  в муниципальную  программу
«Социальная поддержка отдельных категорий граждан,
проживающих на территории  Осиновского  муниципального образования»

      В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ч. 1 ст. 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Осиновского муниципального образования от 17.09.2018 г № 55 «Об утверждении Положения о порядке разработки и реализации муниципальных  программ Осиновского   муниципального образования Марксовского муниципального района», руководствуясь Уставом Осиновского муниципального образования:
                           ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в постановление администрации Осиновского муниципального образования Марксовского муниципального района №  84  от   12.12.2022  г.  «Социальная поддержка отдельных категорий граждан, проживающих на территории  Осиновского  муниципального образования»

2.  Установить, что в ходе реализации Программы отдельные мероприятия могут уточняться, а объемы их финансирования корректироваться с учетом утвержденных расходов местного бюджета.

   3. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте Осиновского муниципального образования.
  4.   Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Осиновского
муниципального образования                                                               О.В. Иванова

Приложение к постановлению
администрации Осиновского МО
№ 86 от 29.11.2024 г.

Муниципальная программа
«Социальная поддержка отдельных категорий граждан, проживающих на территории  Осиновского  муниципального образования»

	Наименование программы:
	Социальная поддержка отдельных категорий граждан, проживающих на территории  Осиновского  муниципального образования

	Задачи муниципальной программы
	- укрепление моральных ценностей в воспитании подрастающего поколения;
- повышение уровня организации подготовки и проведения мероприятий, на территории Осиновского муниципального образования.

	Срок реализации муниципальной программы
	2024-2027 годы

	Ответственный исполнитель
	администрация Осиновского муниципального образования Марксовского района

	Соисполнители программы:
	-

	Объемы финансового обеспечения программы
	Расходы (тыс. руб.)

	Всего

2024
	2025

2026

2027

	местный бюджет
	600,0
	150,0
	150,0
	150,0
	150,0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	иные источники
(прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Всего:
	600,0
	150,0
	150,0
	150,0
	150,0

	Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы:
	-Чествования юбиляров, тружеников тыла, долгожителей,  ветеранов труда и ветеранов муниципальной службы
- Приобретение цветов для возложения к памятникам при проведении митингов
- Чествование матерей и жен мобилизованных земляков,  проходящих военную службу  в зоне проведения специальной военной операции.

1. Характеристика сферы реализации программы, описание основных проблем  и прогноз ее развития

          Необходимость подготовки и реализации Программы вызвана тем, что в районе наметилась тенденция к  увеличению количества ветеранов труда и инвалидов по общему заболеванию.  Улучшение условий их жизни как одной из самых социально уязвимых категорий населения входит в число приоритетных задач, определенных в посланиях Президента Российской Федерации Федеральному Собранию.
 Программа реализует мероприятия по признанию заслуг граждан обществом на местном уровне в рамках достижений и успехов в виде поощрений  граждан муниципального образовании за заслуги в экономике, культуре, искусстве, воспитании, просвещении, охране здоровья, жизни и прав граждан, благотворительной деятельности и иных заслуг перед Осиновским  муниципальным образованием Советского муниципального района.
       Проведение встреч главы Осиновского муниципального образования с общественностью и поощрение инициативных людей, являются эффективным способом выражения благодарности гражданам, внесшим вклад в решение социально-значимых задач. Кроме того, ежегодно на территории муниципального образования проводятся праздничные мероприятия, посвященные различным юбилейным и памятным датам, профессиональным праздникам. Программа позволит усовершенствовать систему работы при проведении организационных мероприятий на территории образования, создать дополнительную мотивацию к эффективной деятельности и выразить признание людям, внесшим большой вклад в развитие Осиновского муниципального образования.
2.Цели и задачи муниципальной программы
2.1. Целью Программы является:
- усовершенствование системы работы при проведении организационных мероприятий на территории Осиновского муниципального образования;
Достижение основной цели Программы обеспечивается реализацией системы мероприятий локальной направленности и решением соответствующих задач:
-Чествования юбиляров, тружеников тыла, долгожителей,  ветеранов труда и ветеранов муниципальной службы
- Приобретение цветов для возложения к памятникам при проведении митингов
- Чествование матерей и жен мобилизованных земляков,  проходящих военную службу  в зоне проведения специальной военной операции.
3. Сроки реализации муниципальной программы
	Реализация муниципальной программы будет осуществляться в течение 2024-2026 годов. Выделение отдельных этапов реализации программы не предполагается.

4. Перечень основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы и целевых индикаторов (показателей) их выполнения

4.1. Перечень основных мероприятий  муниципальной программы представлен в приложении № 1 к муниципальной программе.
4.2. Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы представлены в приложении № 2 к муниципальной программе.

5. Объем и источники финансирования программы
	Реализация мероприятий муниципальной программы осуществляется за счет средств местного бюджета с учетом целевых поступлений из областного и федерального бюджетов, а также из внебюджетных источников
Общий объем финансового обеспечения муниципальной программы на 2024-2027 годы составляет 600,0 тыс. рублей, в том числе:
2024 год – 150,0 рублей
2025 год – 150,0 рублей
2026 год – 150,0 рублей
2027 год – 150,0 рублей

из них:
местный бюджет – 600,0 тыс. рублей, в том числе:
2024 год – 150,0 рублей
2025 год – 150,0 рублей
2026 год – 150,0 рублей
2027 год – 150,0 рублей

- областной бюджет (прогнозно) –  0,0 тыс. рублей, в том числе:
2024 год – 0,0 рублей
2025 год – 0,0 рублей
2026 год – 0,0 рублей
2027 год – 0,0 рублей

- федеральный (прогнозно) –  0 тыс. рублей, в том числе:
2024 год – 0,0 рублей
2025 год – 0,0 рублей
2026 год – 0,0 рублей
2027 год – 0,0 рублей

-иные источники (прогнозно) –  0 тыс. рублей, в том числе:
2024 год – 0,0 рублей
2025 год – 0,0 рублей
2026 год – 0,0 рублей
2027 год – 0,0 рублей

Сведения об объемах и источниках финансового обеспечения муниципальной программы представлены в приложении № 3                                   к муниципальной программе.

                                    6. Ожидаемый конечный результат программы

-Чествования юбиляров, тружеников тыла, долгожителей,  ветеранов труда и ветеранов муниципальной службы
- Приобретение цветов для возложения к памятникам при проведении митингов
- Чествование матерей и жен мобилизованных земляков,  проходящих военную службу  в зоне проведения специальной военной операции.
7. Система управления реализацией муниципальной программы
    	Оперативное управление муниципальной программой и контроль за ходом ее реализации осуществляет администрация Осиновского МО Марксовского муниципального района. Контроль за исполнением муниципальной программы включает:
- годовую отчетность о реализации мероприятий муниципальной программы;
- контроль за качеством реализуемых программных мероприятий;
- ежегодный мониторинг эффективности реализации муниципальной программы.
Реализация и финансовое обеспечение мероприятий муниципальной программы осуществляются в соответствии с перечнем программных мероприятий на основании нормативных правовых актов, действующих на территории  Осиновского МО Марксовского муниципального района Саратовской области, муниципальных контрактов (договоров), заключаемых муниципальным заказчиком с поставщиками (подрядчиками, исполнителями) на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг.
Муниципальная программа считается завершенной после выполнения плана программных мероприятий в полном объеме и (или) достижения цели муниципальной программы.
   	С учетом достижений по годам ожидаемых результатов реализации муниципальной программы будут формироваться предложения по внесению необходимых изменений.
Реализация и финансирование муниципальной программы осуществляются в соответствии с перечнем программных мероприятий на основании нормативных правовых актов, действующих на территории Осиновского МО Марксовского муниципального района Саратовской области, муниципальных контрактов (договоров), заключаемых муниципальным заказчиком с поставщиками (подрядчиками, исполнителями) на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг.  С учетом достижений по годам ожидаемых результатов реализации муниципальной программы будут формироваться предложения по внесению необходимых изменений.

Приложение №  1
к муниципальной программе
№ 86 от 29.11.2024 г.
Перечень основных мероприятий муниципальной программы
«Социальная поддержка отдельных категорий граждан, проживающих на территории  Осиновского  муниципального образования»

№ п/п
	Наименование мероприятий
	Участник муниципальной программы
	Срок

	Начала реализации (год)
	Окончание реализации (год)

	1
	Основное мероприятие 1:
Социальная поддержка отдельных категорий граждан, проживающих на территории  Осиновского  муниципального образования
	администрация  Осиновского  муниципального образования Марксовского района
	2024
	2027

	1.1
	Мероприятие 1:
Чествования юбиляров, тружеников тыла, долгожителей,  ветеранов труда и ветеранов муниципальной службы
	администрация  Осиновского  муниципального образования Марксовского района
	2024
	2027

	1.2

	Мероприятие 2:  Приобретение цветов для возложения к памятникам при проведении митингов
	администрация  Осиновского  муниципального образования Марксовского района
	2024
	2027

	1.3
	Мероприятие 3: Чествование матерей и жен мобилизованных земляков,  проходящих военную службу  в зоне проведения специальной военной операции.
	администрация  Осиновского  муниципального образования Марксовского района
	2024
	2027

Приложение №  2
к муниципальной программе
№ 86 от 29.11.2024 г.

              Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы
          «Социальная поддержка отдельных категорий граждан, проживающих на территории  Осиновского  муниципального образования»

	№ п/п
	Наименование мероприятий программы

	Единица измерения

	Значение показателей (индикаторов)

	2022
(базовый)
	2023
(оценочный)
	2024
	2025

2026

	1
	2
	3
	4
	     5
	6
	7
	8

	1
	Основное мероприятие: Социальная поддержка отдельных категорий граждан проживающих в Осиновском МО
	тыс. руб.
	19,5
	30,0
	75,0
	75,0
	75,0

	1.1
	Мероприятие 1:
Чествования юбиляров, тружеников тыла, долгожителей,  ветеранов труда и ветеранов муниципальной службы
	тыс. руб.
	19,5
	30,0
	65,0
	65,0
	65,0

	1.2

	Мероприятие 2:  Приобретение цветов для возложения к памятникам при проведении митингов
	тыс. руб.
	0,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

	1.3
	Мероприятие 3: Чествование матерей и жен мобилизованных земляков,  проходящих военную службу  в зоне проведения специальной военной операции.
	тыс. руб.
	0,0
	0,0
	75,0
	75,0
	75,0

Приложение № 3
к   муниципальной программе
№ 86 от 29.11.2024 г.

Сведения
об объемах и источниках финансового обеспечения
муниципальной программы
«Социальная поддержка отдельных категорий граждан, проживающих на территории  Осиновского  муниципального образования»

	Наименование
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник муниципальной программы (соисполнитель подпрограммы) (далее - исполнитель)
	Источники финансового обеспечения
	Объемы финансового обеспечения - всего, тыс. рублей
	в том числе по годам реализации программы

2024
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Программа  «Социальная поддержка отдельных категорий граждан, проживающих на территории  Осиновского  муниципального образования»
	администрация Осиновского  муниципального образования Марксовского района
	всего
	600,0
	150,0
	150,0
	150,0
	150,0

	местный бюджет
	600,0
	150,0
	150,0
	150,0
	150,0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	иные источники
(прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1: Социальная поддержка отдельных категорий граждан проживающих в Осиновском МО
	администрация Осиновского  муниципального образования Марксовского района
	всего
	600,0
	150,0
	150,0
	150,0
	150,0

	местный бюджет
	600,0
	150,0
	150,0
	150,0
	150,0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	иные источники (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие 1:
Чествования юбиляров, тружеников тыла, долгожителей,  ветеранов труда и ветеранов муниципальной службы
	администрация Осиновского  муниципального образования Марксовского района
	всего
	260,0
	65,0
	65,0
	65,0
	65,0

	местный бюджет
	260,0
	65,0
	65,0
	65,0
	65,0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	иные источники (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие 2: Приобретение цветов для возложения к памятникам при проведении митингов
	администрация Осиновского  муниципального образования Марксовского района
	всего

	40,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

	местный бюджет
	40,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	иные источники (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие 3: Чествование матерей и жен мобилизованных земляков,  проходящих военную службу  в зоне проведения специальной военной операции.
	администрация Осиновского  муниципального образования Марксовского района
	всего
	290,0
	75,0
	65,0
	75,0
	75,0

	местный бюджет
	290,0
	75,0
	65,0
	75,0
	75,0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	иные источники (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие 4: Оказание поддержки гражданам, участвующим в охране общественного порядка.
	администрация Осиновского  муниципального образования Марксовского района
	всего
	10,0
	0,0
	10,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	10,0
	0,0
	10,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	иные источники (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0